《关于加强政务诚信建设的实施意见（送审稿）》
起草情况的说明

市发改委牵头对市政府2019年出台的《盐城市加强政务诚信建设工作方案》（盐政发〔2019〕75号）进行修订，起草形成《盐城市关于加强政务诚信建设的实施方案（送审稿）》（以下简称《实施方案》），现将起草情况汇报如下：
一、起草背景
2019年10月，市政府出台《盐城市加强政务诚信建设工作方案》，《工作方案》出台近5年来，全市政务诚信建设取得明显成效，政务信用管理体系初步建立，政务信用信息共享应用不断深化，政府采购、招标投标、招商引资等重点领域政务诚信建设进一步加强，政务诚信环境显著改善，政府公信力持续提升，有力推动了诚信盐城建设和营商环境优化。
2023年6月29日，省政府修订出台《省政府关于加强政务诚信建设的实施意见》，为贯彻落实国家和省级层面关于政务诚信建设的新部署新要求，根据市领导批示要求，市发改委牵头修订《工作方案》起草了《实施意见》。
二、起草过程
（一）深入落实上级文件要求。我委组织学习省政府《实施意见》文件精神，按照其修订后的框架体系，对我市《工作方案》进行修订，新增“失信惩戒”“建设政务诚信监管平台”“健全涉府失信治理机制”等内容。2024年2、3月2轮向11个县（市、区）、42家市级部门书面征求意见，采纳8条合理性修改意见。
（二）结合实际明确目标任务。市发改委组织各县（市、区）各有关部门结合我市实际分别就条线工作任务进一步细化指标，注重工作落实。《实施意见》制定了重点任务分工表，明确19项工作任务的牵头单位和配合单位，将重点工作落实到具体职能部门。
（三）注重把握三个关键。一是强化信用管理，强调将政府部门和公务员履职过程中违法违规、失信违约信息纳入政务失信记录，以失信公开推动政府部门更加注重依法行政、守信践诺。
二是坚持奖惩并举。将守信激励和失信惩戒摆在同等重要的位置，坚持宽严相济，建立容错纠错的关爱机制，严格规范认定容错程序。三是注重先行先试，文件修订过程中充分吸纳有关部门和地区先行先试的成功经验做法，以点带面，助推各重点领域、各地方板块政务诚信建设工作。
三、《实施方案》主要内容
   《实施方案》包括5个方面。
（一）总体要求。明确政务诚信建设指导思想、基本原则，提出我市政务失信治理机制、系统建设、重点领域等方面政务诚信建设的主要目标。
（二）构建高效政务信用管理体系。包括加强公务员诚信教育、建设政务诚信监管平台、建立健全政务信用记录、推动政务信用信息公开和应用、健全信用权益保护与容错纠错关爱机制等7个方面工作举措。
（三）加强重点领域政务诚信建设。重点加强政府采购、政府和社会资本合作、招标投标、招商引资、地方政府债务、统计、乡镇和街道七大重点领域政务诚信建设工作进行部署。
（四）构建广泛有效的政务诚信监督体系。包括建立政务诚信专项督导、横向监督、社会监督和第三方机构评估三大机制。
[bookmark: _GoBack]（五）健全保障措施。包括加强组织领导、完善制度建设、推进试点创新、强化总结推广4项措施。
— - 1 - —